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Введение

Актуальность исследования. Транспорт является одной из важнейших

составных частей экономического потенциала страны. Особое место в его

структуре занимает гражданская авиация, которая представляет собой самый

скоростной, протяженный и комфортабельный вид передвижения.

Исторический анализ особенностей развития гражданской авиации

представляет собой важный составной элемент исследований социально-

экономических процессов в России. Изучение региональных исторических

явлений на примере Тюменской области может позволить сформировать новые

принципы и направления использования системы воздушного сообщения,

способствовать решению стратегических задач интенсификации развития

отечественной экономики.

Актуальность темы в значительной степени определяется также

необходимостью исследования истории деятельности гражданской авиации на

Крайнем Севере, имеющей важное значение для понимания проблем становления

и своевременного развития крупнейшего в стране Западно-Сибирского

нефтегазового комплекса (ЗСНГК).

Объектом исследования является гражданская авиация России как одна из

важнейших отраслей народного хозяйства, осуществляющая перевозку

пассажиров и грузов.

Предмет исследования представляет собой процесс развития гражданской

авиации в Тюменской области в период форсированного роста нефтегазового

комплекса этого региона.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1964 г. по

1991 г. Нижняя граница связана с образованием Министерства гражданской

авиации СССР (декабрь 1964 г.) и формированием региональных управлений

гражданской авиации.
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Верхняя граница хронологических рамок исследования очерчена 1991 г.,

ознаменовавшимся прекращением деятельности Министерства гражданской

авиации СССР и реорганизацией Тюменского управления гражданской авиации.

Территориальные рамки очерчены пределами Тюменской области и

соответствуют ее официальным границам. В них она оставалась на протяжении

всего исследуемого периода.

Степень изученности темы. К настоящему времени отечественная

историография гражданской авиации Западной Сибири невелика. Тем не менее

накопление знаний по теме можно разделить на два этапа. Первый охватывает

середину 1960-х – начало 1990-х гг., он совпадает с хронологическими рамками

исследования. Исследования данного периода дают представление об основных

тенденциях развития гражданской авиации, содержат богатый фактический

материал, характеризующий народнохозяйственную ситуацию в авиационной

отрасли страны в целом. Они подготовлены в основном специалистами и

руководителями отрасли.

Особую информационную ценность несут в себе работы, написанные по

случаю юбилейных дат «Аэрофлота». Они подчеркивают высокую роль

авиатранспорта в развитии Севера и Дальнего Востока страны, где к концу

десятой пятилетки авиапредприятиями выполнялась третья часть всех

авиаперевозок и более половины работ по применению авиации в народном

хозяйстве 1.

Появляются работы и историков. Истории становления гражданской авиации

Севера и Дальнего Востока страны посвящены научные труды исследователя

Е.В. Алтунина, посвященные истории авиации Бурятии, в целом Восточной

Сибири и Дальнего Востока2. Автор основное внимание уделяет вопросам

совершенствования авиации и основным направлениям её применения. Изучение

авиатранспорта в контексте истории социально-экономического развития страны

1 Бугаев Б.П. Аэрофлот от съезда к съезду. М., 1980.
2 Алтунин Е.В. Из истории развития авиации Бурятии. Улан-Удэ, 1973; Алтунин Е.В. Крылья

Севера. Магадан, 1976; Алтунин Е.В. Развитие гражданской авиации Восточной Сибири (1926–

1986). Иркутск, 1986.
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в 1960–1970-е гг. представлено в многотомном издании «История

социалистической экономики СССР»3. В 7-м томе анализируется состояние

материально-технической базы транспорта, подчеркивается возрастающая роль

воздушного транспорта в жизни страны. В книге выделены новые достижения

авиации, которая связывала самые отдаленные районы Крайнего Севера, Сибири

и Дальнего Востока с центром страны. Гражданская авиация рассматривается как

единое целое всей транспортной системы страны.

Бурное строительство аэропортовых комплексов в 1960–1970-х гг. и

появление реактивной техники стимулировали исследования, посвященные

техническим аспектам строительства аэропортов и аэродромов. Основная группа

таких трудов дает возможность понять историю технологических процессов

строительства аэропортов. Среди первых научных работ следует отметить

публикации «Современный уровень и основные направления аэропортов в связи с

ростом перевозок и применения новой авиационной техники»4, «Проектирование,

строительство, оборудование и эксплуатация аэропортов». Применительно к теме

исследования данные издания имеют несомненный научный интерес для

понимания особенностей формирования аэропортовых комплексов в условиях

северных широт. Особенно актуальны работы, вышедшие во второй половине

1980-х гг., отражающие богатый накопленный опыт в строительстве аэропортов5.

Однако характерной чертой этих работ является весьма обобщенный характер

освещения формирования аэропортовых комплексов и отсутствие конкретных

примеров строительства аэропортов на территории Крайнего Севера, что

затрудняет оценку их эффективности и ограничивает возможности

сравнительного анализа функционирования различных аэропортов.

3 История социалистической экономики СССР: В 7 т. М., 1980. Т. 7.
4Современный уровень и основные направления развития аэропортов в связи с ростом

перевозок и применения новой авиационной техники. М., 1968.
5 Аэропорты и воздушные трассы. М., 1984.; Аэропорты и их эксплуатация. Л., 1985;

Сооружение и оборудование аэропортов. М, 1989; и др.
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Наряду с этим экономисты уделяли большое внимание применению авиации

в различных сферах народного хозяйства6. В этих изданиях подчеркивается

большое значение авиационного транспорта для народного хозяйства страны, что

позволяет обогатить исследование примерами использования тюменской авиации

в сложных условиях Крайнего Севера.

Однако при этом следует подчеркнуть, что в работах, направленных на

изучение истории применения гражданской авиации в различных отраслях

народного хозяйства, специфическая деятельность авиаторов Тюменской области

упоминается весьма фрагментарно, несмотря на тот факт, что авиация

Тюменского Севера выполняла сложные и уникальные операции по монтажу

радиовышек, перевозке различных грузов на внешней подвеске, установке опор

ЛЭП и т.д.

В исследованиях второй половины 1980-х г. заметно возрастает внимание к

актуальным вопросам укрепления материальной базы авиапредприятий,

совершенствования авиационной техники и её надежности, все больше

затрагиваются проблемы обеспечения безопасности полетов7. Научные

публикации, изданные в 1960–1980-е гг., отражают проблемы развития и

функционирования Тюменского управления гражданской авиации. Они

подготовлены техническими специалистами, в них анализируется и

систематизируется накопленный опыт развития советской авиации,

формирование крупного транспортного предприятия в тяжелых условиях

Крайнего Севера.

Второй период исследований представлен литературой, изданной с начала

1990-х гг. по настоящее время. Данный этап связан с радикальными изменениями

в экономическом, социальном и политическом строе страны. Отказ от жестких

6 Саболин В.А. Гражданская авиация на службе народному хозяйству. М., 1981; Гражданская

авиация СССР на службе народному хозяйству. М., 1981; и др.
7 Арлазоров М.С. Винт и крыло. Несколько страниц истории авиации. М., 1980; Авиация в

России. К 100-летию отечественного самолетостроения. М., 1983; История авиационной науки

и техники. М., 1985; Вопросы обеспечения безопасности полетов при УВД: Межвуз. тематич.

сб. науч. трудов. Л., 1986; Зубков Б.В., Минаев Е.Р. Основы безопасности полетов. М., 1987; и

др.
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догматических норм в исторических исследованиях позволил расширить

проблематику изучения авиации в СССР. Больше внимания авторы стали уделять

кризисным явлениям в авиационном транспорте, недостаткам в его материальном

обеспечении, кадровом формировании и управлении, состоянии аэродромов.

Среди крупных работ этого периода выделяется «История отечественной

гражданской авиации»8. Данный труд является продолжением «Истории

гражданской авиации СССР», в котором расширены хронологические рамки до

1991 г., а материалы пополнены новыми приложениями документов и статистики.

В 1998 г. вышло крупное коллективное научное издание сотрудников

Московского технического университета гражданской авиации «Хроники

гражданской авиации России (1986–1997 гг.)»9, в котором анализируется

деятельность авиации всей страны и региональных управлений. Работа богата

большим количеством статистических данных о применении авиации в народном

хозяйстве.

На данном этапе появляются исторические работы о деятельности

авиационных подразделений страны. Прежде всего это работы А.С. Шкурина

«История развития гражданской авиации в Приморском крае»10, В.И. Пестерева

«Хроника авиации Якутии»11, «История гражданской авиации Приморья»12. В них

показаны особенности развития гражданской авиации в различных регионах.

История Западно-Сибирского управления гражданской авиации,

соседствующего с Тюменским управлением и расположенного на территории юга

Западной Сибири, представлена в содержательных статьях и монографии

Т.А. Сычевой13. Эти труды отличаются всесторонним рассмотрением проблемы.


[…]


Дата Тип ВС Основные причины

22.01.1966 Ми-1 Погодные условия

11.04.1966 Ми-1 Погодные условия

29.12.1966 Як-12 Ошибка экипажа,

погодные условия

13.10.1969 Ан-24Б Отказ техники

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 57. Д. 66. Д. 84. Д. 179.
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Приложение 39

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1970-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

01.10.1970 Ан-12Б Отказ техники

18.12.1970 Ми-1 Неизвестно

31.01.1971 Ми-1 Погодные условия / ошибки экипажа

07.12.1971 Ми-4 Неизвестно

29.12.1971 Ан-2В Ошибки в обслуживание

09.03.1973 Ан-2 Ошибки экипажа / ошибки командно-руководящего состава

21.03.1973 Ми-8 Конструктивный

28.06.1973 Ми-2 Ошибки экипажа

05.11.1973 Ан-2 Ошибки экипажа / погодные условия

06.11.1973 Ми-4 Ошибки экипажа / погодные условия

15.02.1974 Ми-6 Ошибки экипажа

26.06.1974 Ми-8 Погодные условия / ошибки экипажа

01.11.1974 Ан-2 Ошибки экипажа

26.11.1974 Ми-4 Ошибка обслуживания

21.02.1975 Ми-4 Конструктивные недоработки

11.09.1975 Ми-4 Погодные условия / ошибка экипажа

23.12.1975 Ми-1 Неудовлетворительное метеообеспечение / ошибка

командно-руководящего состава

30.07.1976 Ми-8 Ошибка экипажа

26.08.1976 Ми-8 Ошибки экипажа

30.07.1977 Ми-8 Отказ техники

07.05.1977 Ан-2 Погодные условия / неудовлетворительное

метеообеспечение

09.12.1977 Ан-24 Ошибки экипажа / отказ техники

12.04.1978 Ми-10К Ошибки экипажа / погодные условия

22.05.1978 Ми-2 Отказ техники

06.08.1978 Ми-6 Конструктивные

27.12.1978 Ми-8 Конструктивные

19.01.1979 Ан-2 Конструктивные

27.01.1979 Ми-8 Ошибка экипажа / погодные условия

31.01.1979 Ми-8 Ошибка экипажа

02.03.1979 Ми-2 Конструктивные

31.05.1979 Ту-134А Ошибка экипажа

07.09.1979 Ми-8 Ошибка экипажа

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 224, 229, 240, 258, 315, 319, 334, 356, 375, 391, 403, 407, 418,

444, 453, 490, 493, 525, 526, 543, 554, 555, 561, 569, 576, 577, 578, 596, 604, 605, 608, 631, 648.
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Приложение 40

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1980-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

24.05.1980 Ми-8 Ошибка обслуживания

22.09.1980 Ми-4 Ошибка экипажа / погодные условия

08.08.1981 Ми-6 Ошибка обслуживания

03.09.1981 Ми-8 Ошибка обслуживания

21.12.1981 Ми-6 Конструктивные

27.06.1982 Ми-2 Ошибка обслуживания

28.10.1982 Ми-8 Конструктивные

17.12.1982 Ми-8 Ошибки экипажа

27.02.1983 Ми-8 Ошибка экипажа

12.03.1983 Ми-8 Ошибка экипажа

21.07.1983 Ми-6 Ошибка обслуживания

03.01.1984 Ми-6 Ошибка экипажа

24.06.1984 Ан-26 Ошибка экипажа

06.10.1984 Ми-8 Ошибка экипажа

17.11.1984 Ми-8 Ошибка экипажа

27.01.1985 Ми-6 Конструктивные

21.05.1985 Ан-2 Ошибка экипажа

28.03.1986 Ми-2 Погодные условия

17.05.1986 Як-40 Ошибка экипажа

06.12.1986 Ми-8 Ошибка экипажа

16.12.1986 Ми-8 Ошибка обслуживания

12.12.1987 Ан-2 Ошибка экипажа

09.06.1988 Ан-2 Ошибка экипажа

21.04.1989 Ми-10К Ошибка обслуживания

14.05.1989 Ми-26 Ошибка экипажа

02.12.1989 Ан-2 Отказ техники

26.12.1989 Ми-8Т Ошибка экипажа

21.05.1990 Ми-6 Ошибка экипажа

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 671, 688, 722, 723, 750, 781, 804, 805, 832, 855, 879, 895 а., 923,

924, 937 а.
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Приложение 41

Исправность самолетно-вертолетного парка Тюменского управления

гражданской авиации во второй половине 1980-х гг.

Тип ВС Нормативная

исправность, %

Фактическая

исправность.

1987 г.

Фактическая

исправность.

1988 г.

Ан-26 80 77,9 77,8

Як-40 82 85,0 84,3

Ан-2 85 84,7 85,1

Ми-6 68 66,1 66,3

Ми-8 72 70,8 71,5

Источник: ГАСПИТО. Ф. 135. Оп. 1. Д. 1237. Л. 59.
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Приложение 42

Анализ основных причин авиакрушений

Источник: Авиационные происшествия, инциденты и авиакатастрофы в СССР и России.

URL: http://www.airdisaster.ru (дата обращения 08.11.15) (подсчитано и составлено

автором).
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Приложение 43

Сравнительный анализ авиакрушений с соседними управлениями

гражданской авиации

Источник: Авиационные происшествия, инциденты и авиакатастрофы в СССР и РСФСР.

URL: http://www.airdisaster.ru (дата обращения 08.11.15) (подсчитано и составлено

автором).