Отзыв

**на автореферат диссертации Артура Аскаревича Исмагилова «Развитие гражданской авиации Тюменской области в 1964-1991 гг.»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
Специальность 07.00.02 – Отечественная история**

В любом научном исследовании, будь то статья, монография, или же, как в данном случае, диссертационное исследование, историографический обзор отражает исследовательскую культуру, степень надежности представленного научного материала. В ряде публикаций последнего времени обращалось внимание на своеобразные историографические обзоры (Ларьков Н.С. Количество без качества, или снова «в кроссовках по истории». Рецензия: Кокоулин В.Г. «Демократическая контрреволюция»: Сибирь, Поволжье, Урал (май-ноябрь). Новосибирск, 2014. 548 с. // Вестник Томского государственного университета. История. 2015. № 2. С.125-128; Журавлев Вадим, Рынков Вадим, Симонов Дмитрий. За пределами науки: по страницам имитационной историографии // Российская история. 2016. № 6. С. 206-211), и необходимость преодоления имеющихся негативных тенденций. Но особенно подобные подходы недопустимы в диссертационных исследованиях.

Автор, представленной работы на соискание ученой степени кандидата исторических наук А.А. Исмагилов, на стр. 4 автореферата утверждает, что «к настоящему времени отечественная историография гражданской авиации Западной Сибири не велика». При этом автор игнорирует имеющиеся научные исследования. В моей докторской диссертации «Создание Западно-Сибирского нефтегазового комплекса в практике хозяйственного освоения Западной Сибири (1964-1989 гг.)» в главе «Создание производственной инфраструктуры ЗСНГК» рассматриваются все виды транспорта в пределах ЗСНГК, в том числе и авиационный. Среди рассмотренных проблем авиации Тюменской области: строительство аэропортов и аэродромов, взлетно-посадочных полос, вертолетных площадок, рост числа авиапредприятий, развитие авиационного сообщения, насыщение парка самолетами и вертолетами, с учетом типов техники. Даются данные по вертолетной технике, грузовым самолетам, подчеркивается их особая роль в обеспечении создания ЗСНГК. Приводятся данные по численности работающих в конце 1980-х гг. во всех авиапредприятиях Тюменской области. Выделяется период развития авиации для обслуживания газовых районов ЗСНГК. Данный раздел

диссертации не претендовал на всесторонность исследования проблемы развития авиационного транспорта в рамках ЗСНГК, но имел место быть. В приложении дана таблица нагрузки на разные виды транспорта по доставке грузов и пассажиров в рамках ЗСНГК.

А.А. Исмагилов игнорирует наработки по проблеме не только в моей в докторской диссертации, но и в последующем опубликованных монографиях (в частности, в коллективной монографии «Тюменский индустриальный «взрыв»: история мегапроекта». Тюмень: «Вектор Бук», 2011. 260 с. Глава III. «Создание материально-технической базы ЗСНГК». Этот раздел полностью принадлежит мне).

К проблеме создания Тюменского управления гражданской авиации, началу создания авиационного сообщения в рамках нового добывающего района я обращалась в монографии об А.К. Протозанове (Колева Г.Ю. Александр Константинович Протозанов (К 100-летию со дня рождения). Тюмень: Вектор Бук, 2012. 256 с.), а также в статьях (опубликованных в следующих изданиях: «Селивановские чтения»: Сборник материалов Международной научно-практ. конференции. 27 июня 2013 г.; ТюмГНГУ, ТГАКИиСТ /отв. ред. Л.Н. Шабатура. Тюмень: РИЦ ТГАКИиСТ., 2013. 298 с.; «Нефть и газ Западной Сибири»: Материалы международной научно-технической конференции, посвященной 50-летию Тюменского индустриального института. Т. VI. Социально-гуманитарные аспекты модернизации. Тюмень: Изд-во ТюмГНГУ, 2013. 162 с.; в журналах: «Вестник Томского государственного университета». 2013. № 372; «Вестник Сургутского государственного педагогического университета». 2013. № 4 (25) и др. В этих публикациях говорится о вкладе А.К. Протозанова, в том числе, и в развитие авиации Западно-Сибирского нефтегазодобывающего района. А.К. Протозанов у А.А. Исмагилова вообще не упоминается. В то время как за вклад в развитие Тюменской авиации, в ознаменование 100-летия А.К. Протозанова, один из Боингов, летающих из г. Тюмени, получил имя А.К. Протозанова.

Кстати, обозначенные оппоненты по кандидатской диссертации, данной проблемой в рамках Западно-Сибирского нефтегазодобывающего района не занимались. Там, где в коллективных монографиях речь идет о транспортных проблемах Западно-Сибирского нефтегазодобывающего района, разделы принадлежат только мне (Западно-Сибирский нефтегазовый проект: от замысла к реализации. Монография. Тюмень: Изд-во ТюмГНГУ, 2011. 24,5 п.л./ Карпов В.П.; Колева Г.Ю.; Комгорт М.В.; Гаврилова Н.Ю.),

что легко доказывается идентификацией текстов в монографии и моей докторской диссертации, а также указанием на авторство этого раздела.

Считаю, что работа, имеющая недостоверный историографический обзор, игнорирующая работы предшественников, должна вызвать сомнения и в содержании работы. Приведем только один пример. В главе «Формирование кадрового состава и создание социально-бытовых условий его жизнедеятельности», первый параграф называется «Источники поступления кадров и их закрепление на местах», а далее пишется, что параграф посвящен формам комплектования кадров. В следующем абзаце на стр.20 автор лишь подтверждает, что он не понимает различий между формами и источниками комплектования кадров. Формы комплектования и источники поступления кадров явления совершенно разные.

В силу сказанного, считаем - А.А. Исмагилов недостоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук. Представленная к защите работа, как минимум, требует доработки.

Доктор исторических наук, доцент ВАК,
профессор кафедры Гуманитарных наук Института
менеджмента и бизнеса

Тюменского индустриального университета Г.Ю. Колева
Федеральное государственное

Бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Тюменский индустриальный университет»

Почтовый адрес: 625039, г. Тюмень,
ул. Мельникайте, 70, к. 1206
Служебный телефон: 8 (345 2)283046
E-mail: humanities@tsogu.ru
Дата: 15 июня 2017 г.